



## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月8日

上場会社名 株式会社一蔵 上場取引所 東  
コード番号 6186 URL <https://www.ichikura.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河端 義彦  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理本部長 (氏名) 数見 康浩 (TEL) 03-5297-5151 (代表)  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	4,285	△5.5	△423	—	△384	—	△279	—
2024年3月期第1四半期	4,536	9.9	△273	—	△252	—	△263	—

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 △251百万円(—%) 2024年3月期第1四半期 △246百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	△50.67	—
2024年3月期第1四半期	△47.78	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	20,055	4,126	20.6	748.43
2024年3月期	20,107	4,531	22.5	821.95

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 4,126百万円 2024年3月期 4,531百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	28.00	28.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	0.00	—	28.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,758	1.6	517	94.4	511	54.2	467	△25.8	84.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	5,516,335株	2024年3月期	5,516,335株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	2,678株	2024年3月期	2,678株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	5,513,657株	2024年3月期1Q	5,513,657株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

2024年8月13日に当社ウェブサイトに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2024年4月1日から2024年6月30日まで)におけるわが国経済は、社会活動の正常化による個人消費の回復やインバウンド需要の増加などを背景に、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で長期化するウクライナ情勢や中東情勢などの地政学リスクの高まりによる原材料価格の高騰、円安の進行による物価上昇がもたらす消費者マインドの変化等、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループにおきましては、「日本文化をもっと身近にする」、「私たちのおもてなしを世界に広げる」、「世の中を楽しく変えていく」の経営理念のもと、顧客の拡大に取り組み、安定した収益の確保に努めてまいりました。

#### (和装事業)

和装事業におきましては、「きもの着方教室いち溜」が2024年4月14日にホテルニューオータニ東京にて、「きものファッションショー」に出演したモデルの最多人数の世界記録に挑戦。1,141人が出演するなど、日本文化であるきものを未来に繋ぐべく、きものを着る機会の創出に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間では、受注獲得に向け催事開催の強化や広告宣伝の強化等を行ったものの、受注が前年同四半期実績に届かなかったこともあり、売上高は3,227,997千円(前年同四半期比2.4%減)、セグメント損失は127,943千円となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間末の受注残高は、5,410,517千円(前年同四半期末比1.1%増)となっております。

#### (ウエディング事業)

ウエディング事業におきましては、国内では1組当たりの施行単価は回復傾向で推移したものの、施行組数の減少が響き、売上高は前年同四半期比で減少いたしました。一方、中国では施行組数の増加により、売上高は前年同四半期実績を上回りました。この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,057,616千円(前年同四半期比13.9%減)となりました。受注獲得に向けて広告宣伝の強化等を行ったことからセグメント損失は103,871千円となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間末の受注残組数は、998組(前年同四半期末比15.0%減)となっております。

#### (全社)

上記の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高4,285,614千円(前年同四半期比5.5%減)、営業損失423,260千円、経常損失384,624千円、親会社株主に帰属する四半期純損失279,382千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は20,055,311千円(前連結会計年度比0.3%減)となりました。

流動資産の残高は10,287,190千円(前連結会計年度比2.5%減)となりました。これは主に仕掛品が90,094千円増加した一方で、現金及び預金が155,395千円、売掛金が216,963千円減少したことによります。

固定資産の残高は9,768,120千円(前連結会計年度比2.2%増)となりました。これは主に敷金及び保証金が50,150千円、繰延税金資産が116,371千円増加したことによります。

負債につきましては15,928,735千円(前連結会計年度比2.3%増)となりました。

流動負債の残高は12,827,590千円(前連結会計年度比4.1%増)となりました。これは主に買掛金が161,365千円、未払金が112,476千円減少した一方で、短期借入金が570,000千円、前受金が300,165千円増加したことによります。

固定負債の残高は3,101,144千円(前連結会計年度比4.6%減)となりました。これは主に長期借入金が148,533千円減少したことによります。

純資産につきましては4,126,576千円(前連結会計年度比8.9%減)となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失279,382千円を計上したこと、配当金154,382千円を支払ったことによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月13日の「2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました、2025年3月期の通期連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,786,435	4,631,040
売掛金	1,078,081	861,117
有価証券	200,000	200,000
商品	2,048,006	2,049,721
レンタル商品	1,309,636	1,310,766
仕掛品	525,641	615,735
原材料及び貯蔵品	115,723	108,545
その他	484,079	510,263
流動資産合計	10,547,605	10,287,190
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,305,439	5,301,966
土地	1,320,750	1,320,750
建設仮勘定	670,490	680,924
その他(純額)	209,338	230,005
有形固定資産合計	7,506,018	7,533,647
無形固定資産		
ソフトウェア	78,865	72,194
その他	84,462	103,956
無形固定資産合計	163,328	176,150
投資その他の資産		
投資有価証券	53,076	56,052
出資金	30	20
敷金及び保証金	1,260,113	1,310,264
繰延税金資産	563,785	680,157
その他	13,764	11,828
投資その他の資産合計	1,890,769	2,058,322
固定資産合計	9,560,116	9,768,120
資産合計	20,107,721	20,055,311

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	906,112	744,746
短期借入金	3,300,000	3,870,000
1年内返済予定の長期借入金	635,786	619,118
未払金	599,969	487,492
未払費用	392,144	360,389
未払法人税等	44,694	11,519
前受金	6,225,615	6,525,781
預り金	64,090	48,504
賞与引当金	1,290	—
その他	154,544	160,037
流動負債合計	12,324,248	12,827,590
固定負債		
長期借入金	1,772,691	1,624,158
資産除去債務	483,590	483,879
繰延税金負債	793	1,249
退職給付に係る負債	641,264	643,378
その他	353,175	348,479
固定負債合計	3,251,513	3,101,144
負債合計	15,575,762	15,928,735
純資産の部		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	1,978,533	1,978,533
利益剰余金	2,404,060	1,970,295
自己株式	△17	△17
株主資本合計	4,432,575	3,998,810
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	36,245	38,202
為替換算調整勘定	63,137	89,563
その他の包括利益累計額合計	99,383	127,765
純資産合計	4,531,959	4,126,576
負債純資産合計	20,107,721	20,055,311

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	4,536,506	4,285,614
売上原価	1,816,724	1,682,138
売上総利益	2,719,782	2,603,475
販売費及び一般管理費	2,993,141	3,026,736
営業損失(△)	△273,359	△423,260
営業外収益		
受取利息及び配当金	3,083	3,288
受取手数料	499	397
為替差益	20,772	40,107
その他	3,229	2,808
営業外収益合計	27,585	46,600
営業外費用		
支払利息	5,323	6,780
その他	1,286	1,184
営業外費用合計	6,610	7,964
経常損失(△)	△252,384	△384,624
特別利益		
固定資産売却益	—	11
特別利益合計	—	11
特別損失		
固定資産除却損	596	184
特別損失合計	596	184
税金等調整前四半期純損失(△)	△252,981	△384,797
法人税、住民税及び事業税	10,953	11,519
法人税等調整額	△509	△116,934
法人税等合計	10,444	△105,414
四半期純損失(△)	△263,425	△279,382
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△263,425	△279,382

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純損失(△)	△263,425	△279,382
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,365	1,956
為替換算調整勘定	11,861	26,425
その他の包括利益合計	17,227	28,382
四半期包括利益	△246,198	△251,000
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△246,198	△251,000
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	和装事業	ウエディング 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,307,730	1,228,776	4,536,506	—	4,536,506
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,307,730	1,228,776	4,536,506	—	4,536,506
セグメント利益又は損失(△)	△100,761	9,876	△90,884	△182,474	△273,359

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△182,474千円は本社管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	和装事業	ウエディング 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,227,997	1,057,616	4,285,614	—	4,285,614
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,227,997	1,057,616	4,285,614	—	4,285,614
セグメント損失(△)	△127,943	△103,871	△231,814	△191,445	△423,260

(注) 1. セグメント損失(△)の調整額△191,445千円は本社管理費であります。

2. セグメント損失(△)は四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整しております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	134,748千円	110,981千円